
  

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SUPRAM NORTE DE MINAS - Diretoria Regional de 

Regularização Ambiental 

 
Parecer nº 33/SEMAD/SUPRAM NORTE-DRRA/2023

PROCESSO SEI Nº 1370.01.0009987/2021-87

PARECER ÚNICO Nº 33/SEMAD/SUPRAM NORTE-DRRA/2023

INDEXADO AO
PROCESSO:

PA COPAM:
SITUAÇÃO:

Sugestão
pelo DeferimentoLicenciamento Ambiental

SIAM nº 15887/2005/009/2017

SEI nº 1370.01.0009987/2021-87

FASE DO
LICENCIAMENTO:

Licença de Operação Corretiva
(LOC)

VALIDADE DA LICENÇA: 06
anos

PROCESSOS VINCULADOS
CONCLUÍDOS:

PROCESSO SITUAÇÃO:

Outorga – Captação Subterrânea 02607/2018
Deferido pela
URGA NM

Outorga – Captação Subterrânea 02608/2018
Deferido pela
URGA NM

Autorização para Intervenção
[...]
Superintendência Regional de Meio Ambiente Norte de Minas 

PU no 33/2023 
SIAM nº 15887/2005/009/2017 

SEI nº 1370.01.0009987/2021-87 
Pág. 19 de 205 

 

 

Rua Gabriel Passos, nº 50. Centro. Montes Claros-MG 

CEP: 39.400-112. Telefone: (38) 3224 7500 

• Tanques de lodo;  

• Elevatória de lodo digerido;  

• Centrífuga para desidratação do lodo;  

• Secador térmico de lodo; gasômetro;  

• Reservatório de GLP;  

• Sistema de queima de biogás;  

• Tanque de acúmulo de óleos e graxas;  

• Sistema de controle de odores da elevatória final – desodorizador e; 

• Aterro para resíduos não perigosos de origem industrial.

 

Para avaliação e diagnóstico técnico dos impactos do empreendimento, segue 

descrição sucinta das etapas de tratamento realizadas no empreendimento, conforme 

descritas no EIA apenso ao processo. 

 

Tratamento preliminar: consiste na remoção de sólidos grosseiros e de areia, por meio 

de mecanismos básicos de ordem física, constituído pela sequência de três grades: 

grade grossa de limpeza manual, grade média mecanizada tipo cremalheira e peneira 

Step Screen. Em suma, são três canais paralelos, sendo cada canal dotado de um 

conjunto de grade grossa e média, operando sempre em série e conjuntamente. Ao final 

dos canais das grades, os esgotos são reunidos em nova câmara que permite o acesso 

a três outros novos canais dotados de grade fina autolimpante, tipo peneira Step 

Screen. Cada canal é dotado de comporta de fechamento a montante e a jusante da 

grade, possibilitando a retirada de operação individualizada. Ao final dos canais das 

peneiras, os esgotos são novamente reunidos em uma terceira câmara e 

encaminhados para um medidor Parshall, logo depois, são novamente divididos para 

quatro caixas desarenadoras quadradas de raio de ação circular.  

 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Regularização Ambiental - SURAM 
Superintendência Regional de Meio Ambiente Norte de Minas 

PU no 33/2023 
SIAM nº 15887/2005/009/2017 

SEI nº 1370.01.0009987/2021-87 
Pág. 20 de 205 

 

 

Rua Gabriel Passos, nº 50. Centro. Montes Claros-MG 

CEP: 39.400-112. Telefone: (38) 3224 7500 

Equipamentos do tratamento preliminar 

 

Fonte: EIA ETE Vieira / COPASA MG 

 

Elevatória final: constituída de bombas submersíveis instaladas no interior de um poço 

de sucção enterrado, realiza a elevação dos esgotos gradeados, peneirados e 

desarenados para as caixas de divisão que os distribuem para os reatores anaeróbios. 

 

Reatores Anaeróbios: nesses ocorre a estabilização da matéria orgânica, 

anaerobiamente, através da ação de microrganismos que crescem dispersos no meio 

líquido, mais especificamente nas zonas profundas correspondentes à câmara de 

digestão. Ao ingressarem no reator UASB, os sólidos biodegradáveis em suspensão ou 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Regularização Ambiental - SURAM 
Superintendência Regional de Meio Ambiente Norte de Minas 

PU no 33/2023 
SIAM nº 15887/2005/009/2017 

SEI nº 1370.01.0009987/2021-87 
Pág. 21 de 205 

 

 

Rua Gabriel Passos, nº 50. Centro. Montes Claros-MG 

CEP: 39.400-112. Telefone: (38) 3224 7500 

dissolvidos na massa líquida, passam a servir de substrato orgânico para a comunidade 

de microrganismos anaeróbios e/ou facultativos presentes. 

 

A parte superior do reator UASB possui um separador trifásico, permitindo a saída do 

efluente clarificado, a coleta do biogás gerado no processo e a retenção dos sólidos 

dentro do sistema. Esses sólidos retidos constituem a biomassa, que permanece no 

reator por tempo suficientemente elevado para que a matéria orgânica seja degradada. 

O lodo retirado periodicamente do sistema já se encontra estabilizado, necessitando 

apenas de secagem e disposição final. 

 

Reatores Anaeróbios de Fluxo Ascendente 

Fonte: EIA ETE Vieira / COPASA MG 

 

Filtros biológicos percoladores: essas estruturas recebem os efluentes dos reatores 

anaeróbios – é o sistema utilizado para promover o pós-tratamento de efluentes dos 

reatores UASB –, e consistem basicamente em tanques preenchidos com material de 

alta permeabilidade, como pedras, sobre o qual os esgotos são dispostos de forma 

intermitente e daí percolam em direção aos drenos de fundo. Esse fluxo permite o 

crescimento bacteriano na superfície da pedra ou do material de enchimento, formando 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Regularização Ambiental - SURAM 
Superintendência Regional de Meio Ambiente Norte de Minas 

PU no 33/2023 
SIAM nº 15887/2005/009/2017 

SEI nº 1370.01.0009987/2021-87 
Pág. 22 de 205 

 

 

Rua Gabriel Passos, nº 50. Centro. Montes Claros-MG 

CEP: 39.400-112. Telefone: (38) 3224 7500 

uma película de microrganismos, denominada biofilme. A matéria orgânica é adsorvida 

pelo biofilme, ficando retida tempo suficiente para a sua estabilização. A aeração da 

biomassa é realizada por ventilação natural, através de aberturas na parte inferior dos 

filtros biológicos percoladores. 

 

A COPASA informou que tem empregado anéis plásticos como materiais de enchimento 

em um dos filtros biológicos percoladores da ETE Vieira. Segundo a empresa, esse 

material apresenta uma eficiência melhor na remoção de matéria orgânica e nitrogênio 

amoniacal, tendo em vista as maiores áreas superficial específica e índices de vazios. 

 

Filtros biológicos percoladores 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fonte: EIA ETE Vieira / COPASA MG 

 

Decantadores secundários: são utilizados a jusante dos filtros biológicos 

percoladores, são do tipo convencional e dimensionados pela taxa de escoamento 

superficial. 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Regularização Ambiental - SURAM 
Superintendência Regional de Meio Ambiente Norte de Minas 

PU no 33/2023 
SIAM nº 15887/2005/009/2017 

SEI nº 1370.01.0009987/2021-87 
Pág. 23 de 205 

 

 

Rua Gabriel Passos, nº 50. Centro. Montes Claros-MG 

CEP: 39.400-112. Telefone: (38) 3224 7500 

 Decantadores secundários 

 
Fonte: EIA ETE Vieira / COPASA MG 

 

Elevatória de recirculação do efluente tratado: essa estrutura destina-se a garantir a 

sustentação de uma vazão mínima necessária ao funcionamento dos distribuidores dos 

filtros biológicos percoladores e, assim, manter sempre irrigado o biofilme aderido ao

material de enchimento. Funciona com única bomba para cada módulo de tratamento 

de 250 L/s de esgoto afluente. 

 

Lançamento final: toda a vazão gerada de efluente, após o processo de tratamento 

supradescrito, tem sua disposição final com o lançamento no Rio Viera por meio de 

canal de concreto em degraus com extensão total de 52,5 m, cuja terminação se dá em 

ala de concreto com proteção das margens em gabião. Lateralmente ao canal, há uma 

caixa dissipadora de energia com a função de diminuir a velocidade do líquido antes de 

ser lançado no rio e minimizar a geração de escuma. 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Regularização Ambiental - SURAM 
Superintendência Regional de Meio Ambiente Norte de Minas 

PU no 33/2023 
SIAM nº 15887/2005/009/2017 

SEI nº 1370.01.0009987/2021-87 
Pág. 24 de 205 

 

 

Rua Gabriel Passos, nº 50. Centro. Montes Claros-MG 

CEP: 39.400-112. Telefone: (38) 3224 7500 

Emissário 

 

Fonte: EIA ETE Vieira / COPASA MG 

 

Quanto aos subprodutos do processo de tratamento tem se a escuma, material 

gradeado, areia, lodo primário e lodo secundário. O material gradeado, a escuma e a 

areia seguem para disposição final no aterro sanitário do próprio empreendimento, ou 

conforme informado em vistoria/fiscalização por representantes do empreendimento, 

esse material tem sido disposto no aterro sanitário do município. Os lodos primário e 

secundário (originados nos reatores UASB - lodo anaeróbio), nos filtros biológicos 

percoladores e nos decantadores secundários) necessitam de tratamento antes da 

disposição final.  

 

Sistema de manejo do lodo:  o sistema é utilizado com finalidade de redução de 

volume e do teor de matéria orgânica. O lodo aeróbio, proveniente dos filtros biológicos 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Regularização Ambiental - SURAM 
Superintendência Regional de Meio Ambiente Norte de Minas 

PU no 33/2023 
SIAM nº 15887/2005/009/2017 

SEI nº 1370.01.0009987/2021-87 
Pág. 25 de 205 

 

 

Rua Gabriel Passos, nº 50. Centro. Montes Claros-MG 

CEP: 39.400-112. Telefone: (38) 3224 7500 

percoladores e decantadores secundários, é descartado periodicamente, sendo 

encaminhado ao poço de sucção da elevatória final e desta é encaminhado aos 

reatores UASB, onde são estabilizados e continuamente transformados em lodo

anaeróbio. Já o lodo anaeróbio, proveniente do descarte dos reatores UASB, é 

encaminhado para manejo na central de desidratação, onde ocorrem as etapas de 

equalização e homogeneização do lodo; adensamento mediante a adição de 

polieletrólitos; desidratação via centrifugação; e; secagem térmica. O lodo seco é 

estocado na área da ETE (nos leitos de secagem), e a disposição final é feita em aterro 

sanitário. 

 

Estruturas de secagem 

 

Fonte: EIA ETE Vieira / COPASA MG 

 

Todos os efluentes líquidos do processo de desidratação são encaminhados ao poço de 

sucção da elevatória final e retornados ao processo de tratamento da ETE. 

 

Sistema de manejo do biogás: esse sistema coleta e queima o biogás originado nos 

reatores anaeróbios, minimizando sua emissão atmosférica. O biogás coletado pode ser 

extinto no queimador de gás ou no equipamento do sistema de secagem térmica do 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Regularização Ambiental - SURAM 
Superintendência Regional de Meio Ambiente Norte de Minas 

PU no 33/2023 
SIAM nº 15887/2005/009/2017 

SEI nº 1370.01.0009987/2021-87 
Pág. 26 de 205 

 

 

Rua Gabriel Passos, nº 50. Centro. Montes Claros-MG 

CEP: 39.400-112. Telefone: (38) 3224 7500 

lodo. Na operação da ETE Vieira, o biogás é encaminhado a um reservatório, e deste 

direcionado para geração de calor no tambor rotativo do secador. 

Estruturas de armazenamento e tratamento de gases 

 
Fonte: EIA ETE Vieira / COPASA MG 

 

2.2.2 Eficiência do Tratamento 

Para a ETE Vieira, que utiliza o tratamento a nível secundário, espera-se eficiência de 

remoção de aproximadamente 70% dos sólidos totais, 70% da DBO (Demanda 

Bioquímica de Oxigênio) e 65% da DQO (Demanda Química de Oxigênio).  

 

Quanto ao lançamento de efluentes em corpo hídrico (Rio Vieira), o empreendimento 

adotou como referência os padrões de lançamento definidos na DN Conjunta 

COPAM/CERH-MG Nº 01/2008 (Revogada pela DN COPAM/CERH-MG Nº 21/2022). 

Cabe esclarecer que os estudo apresentados e a análise dos mesmos foram realizados 

de acordo com a DN Conjunta COPAM/CERH-MG Nº 01/2008 vigente a época. 

 

Esclarece-se que o Rio Vieira é considerado de Classe II conforme Resolução Conama 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Regularização Ambiental - SURAM 
Superintendência Regional de Meio Ambiente Norte de Minas 

PU no 33/2023 
SIAM nº 15887/2005/009/2017 

SEI nº 1370.01.0009987/2021-87 
Pág. 27 de 205 

 

 

Rua Gabriel Passos, nº 50. Centro. Montes Claros-MG 

CEP: 39.400-112. Telefone: (38) 3224 7500 

n° 357/2005, em seu Art. 42, “enquanto não aprovados os respectivos enquadramentos, 

as águas doces serão consideradas classe 2 (...)”. 

 

A análise da eficiência do tratamento de efluentes da ETE Vieira está discutida de forma 

detalhada em itens específicos desse parecer, a saber, item “5. Aspectos/Impactos 

ambientais e medidas mitigadoras” e “5.14. Cumprimento do Termo de Ajustamento de 

Conduta (TAC)”. 

2.2.3 Aterro para Disposição de Resíduos Industriais 

 

O aterro instalado no empreendimento opera para recepção de resíduos sólidos não 

perigosos de origem industrial. Ocupa área de aproximadamente 42.315,00 m², sendo

que em fiscalização constatou-se a implantação de duas valas, aptas para operação.  

  



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Regularização Ambiental - SURAM 
Superintendência Regional de Meio Ambiente Norte de Minas 

PU no 33/2023 
SIAM nº 15887/2005/009/2017 

SEI nº 1370.01.0009987/2021-87 
Pág. 28 de 205 

 

 

Rua Gabriel Passos, nº 50. Centro. Montes Claros-MG 

CEP: 39.400-112. Telefone: (38) 3224 7500 

Área do Aterro da ETE Vieira 

 

Fonte: EIA ETE Vieira / COPASA MG 

 

Segundo esclarecido pelo empreendedor, a implantação do aterro está sendo 

executada em etapas, sendo que uma vala só será preparada quando a vala 

antecessora estiver próxima de exaurir-se.  

 

As 2 (duas) valas já implantadas são impermeabilizadas com geomembrana sintética de 

PEAD (e= 1 mm) e apresentam cada uma, 100 m de comprimento x 30 m de largura x 

3,60 m de profundidade e um volume útil de 8.370 m³. A vida útil de cada uma é de 

aproximadamente 18 meses.  

 

A estrutura do aterro conta com rede de drenagem que serve para a condução e 

direcionamento dos líquidos percolados para a estação elevatória de recirculação de 

esgoto. 

 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Regularização Ambiental - SURAM 
Superintendência Regional de Meio Ambiente Norte de Minas 

PU no 33/2023 
SIAM nº 15887/2005/009/2017 

SEI nº 1370.01.0009987/2021-87 
Pág. 29 de 205 

 

 

Rua Gabriel Passos, nº 50. Centro. Montes Claros-MG 

CEP: 39.400-112. Telefone: (38) 3224 7500 

 

Aterro da ETE Vieira 

 

Fonte: EIA ETE Vieira / COPASA MG 

 

Segundo informado no projeto anexo ao processo, na operação do aterro, o 

recobrimento das valas será realizado com material inerte, ou seja, utilizando a terra 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Regularização Ambiental - SURAM 
Superintendência Regional de Meio Ambiente Norte de Minas 

PU no 33/2023 
SIAM nº 15887/2005/009/2017 

SEI nº 1370.01.0009987/2021-87 
Pág. 30 de 205 

 

 

Rua Gabriel Passos, nº 50. Centro. Montes Claros-MG 

CEP: 39.400-112. Telefone: (38) 3224 7500 

oriunda da escavação das mesmas. A cada camada de 45 cm de resíduos, terá uma 

camada de 15 cm de recobrimento de terra. 

 

A área prevista para implantação das demais valas do aterro já se encontram 

terraplenadas e conformadas. Desta forma, não são previstas ações referentes a 

limpeza do terreno e supressão de vegetação, e as intervenções de movimentação de 

terra serão restritas às escavações das bases e das valas de assentamento das 

tubulações e seus respectivos reaterros. 

 

Deixa-se claro nesse parecer que a regularização do aterro nessa LOC é somente para 

as valas já instaladas (duas valas) e que estão em operação. O projeto do referido 

aterro sanitário, contempla um total de 10 valas sanitárias e apresenta um cálculo do

volume total de resíduos a serem recebidos ao longo do período de projeto, equivalente 

a 61.078 m³, somados ao acréscimo do material de cobertura de 1/3 de terra, 

apresentando um volume total requerido de 81.234 m³. 

 

3. Diagnóstico Ambiental 

Para o diagnóstico ambiental, inicialmente foram identificadas e delimitadas as áreas de 

influência empreendimento, bem como foi realizado o levantamento do passivo 

ambiental e avaliação dos impactos advindos da operação da ETE Vieira e do aterro 